1

2023 年２月 14日

各 位

会 社 名  株式会社マツキヨココカラ＆カンパニー
代 表 者 名  代表取締役社長  松本   清雄
コード番号   ３０８８  東証プライム
問 合 せ 先  常務取締役グループ経営企画統括 石橋  昭 男
  ＴＥＬ（０３－６６７２－７８０８）

当社代表取締役及び執行役員の異動

並びにグループ会社役員等の異動及び組織変更に関するお知らせ

 当社は、2023 年２月 14 日開催の取締役会において、2023 年４月１日付で、当社代表取締役及び

執行役員の異動並びにグループ会社役員等の異動及び組織変更について、下記のとおり決議いたし

ましたのでお知らせいたします。

記

１．当社の代表取締役の異動

（異動日：2023 年４月１日）
氏 名 新 任 現 任

松本 南海雄 取締役会長 代表取締役会長

松本 貴志

代表取締役専務

グループ営業企画統括

専務取締役

グループ営業企画統括

２．異動の理由
  経営体制の変更のため

３．代表取締役の略歴
  別紙のとおり

４．当社の執行役員人事

（異動日：2023 年４月１日）
氏 名 新 任 現 任

松浦 大樹 執行役員

グループ営業企画統括

ウエルネス戦略室

ウエルネス戦略専任部長

執行役員

グループ営業企画統括

営業戦略室

営業戦略専任部長

阿部 光弘 執行役員

グループ管理統括人事戦略室長

グループ管理統括人事戦略室長

中村 康彦 執行役員

グループ事業企画統括事業企画室長

グループ管理統括総務企画室長兼務

グループ事業企画統括事業企画室長

グループ管理統括総務企画室長兼務

天満 誠一 執行役員

グループ経営企画統括経営企画室長

グループ経営企画統括経営企画室長

森田 正文 執行役員

グループ管理統括法務企画室長

グループ管理統括法務企画室長

2

５．株式会社ＭＣＣマネジメントの組織変更

2023 年４月１日付にてウエルネス事業推進本部に属する「ウエルネス事業企画部」を新設し、

調剤事業及び介護事業を中心としたウエルネス事業の更なる拡大を実現するために、調剤事業

及び介護事業の企画・策定の役割を一元化する体制とします。

６．株式会社ＭＣＣマネジメントの役員・執行役員人事

（異動日：2023 年４月１日）

氏 名 新 任 現 任

松田 崇 取締役 営業企画本部副本部長

IT・ロジスティクス推進本部副本部長兼務

オンラインビジネス部長兼務

株式会社マツキヨココカラ＆カンパニー

取締役 グループ営業企画統括 副統括

取締役 営業企画本部副本部長

IT・ロジスティクス推進本部副本部長兼務

営業企画部長兼務

販促企画部長兼務

オンラインビジネス部長兼務

株式会社マツキヨココカラ＆カンパニー

取締役 グループ営業企画統括 副統括

松浦 大樹 執行役員

ウエルネス事業推進本部

ウエルネス事業企画部長

株式会社マツキヨココカラ＆カンパニー

執行役員 グループ営業企画統括

ウエルネス戦略室ウエルネス戦略専任部長

執行役員

営業企画本部営業企画部

営業企画専任部長

株式会社マツキヨココカラ＆カンパニー

執行役員 グループ営業企画統括

営業戦略室営業戦略専任部長

阿部 光弘 執行役員

管理本部人事部長

株式会社マツキヨココカラ＆カンパニー

執行役員 グループ管理統括人事戦略室長

管理本部人事部長

株式会社マツキヨココカラ＆カンパニー

グループ管理統括人事戦略室長

中村 康彦 執行役員

管理本部総務企画部長

株式会社マツキヨココカラ＆カンパニー

執行役員 グループ事業企画統括事業企画室長

グループ管理統括総務企画室長兼務

管理本部総務企画部長

株式会社マツキヨココカラ＆カンパニー

グループ事業企画統括事業企画室長

グループ管理統括総務企画室長兼務

森田 正文 執行役員

管理本部法務部長

株式会社マツキヨココカラ＆カンパニー

執行役員 グループ管理統括法務企画室長

管理本部法務部長

株式会社マツキヨココカラ＆カンパニー

グループ管理統括法務企画室長

高野 昌司 執行役員

事業会社サポート本部

事業会社運営サポート部長

－

株式会社マツモトキヨシグループ

執行役員

株式会社マツモトキヨシ東日本販売

代表取締役社長

3

７．株式会社ＭＣＣマネジメントの重要人事

     （異動日：2023 年４月１日）

氏 名 新 任 現 任

関 久則 事業会社サポート本部

本部長付ＣＦＧ専任部長

株式会社ココカラファイングループ

執行役員

株式会社ココカラファインヘルスケア

取締役 事業改革担当部長

事業会社サポート本部

事業会社運営サポート部長

－

株式会社ココカラファインヘルスケア

ドラッグ事業本部店舗運営部担当部長

仲尾 武彦 営業企画本部営業企画部長

販促企画部長兼務

営業企画本部営業企画部

営業企画担当次長

野澤 信行 店舗開発本部店舗開発部

店舗開発専任部長

営業企画本部販促企画部

販促企画専任部長

永山 裕二 店舗開発本部店舗開発部

副部長

店舗開発本部店舗開発部

首都圏担当次長

８．株式会社マツモトキヨシグループの執行役員人事

（異動日：2023 年４月１日）

氏 名 新 任 現 任

高野 昌司 （退任）

株式会社ＭＣＣマネジメント

執行役員 事業会社サポート本部

事業会社運営サポート部長

執行役員

株式会社マツモトキヨシ東日本販売

代表取締役社長

高木 均 （退任）

株式会社ぱぱす

取締役副会長

執行役員

株式会社ぱぱす

代表取締役社長

９．株式会社ココカラファイングループの執行役員人事

（異動日：2023 年４月１日）

氏 名 新 任 現 任

関 久則 執行役員

株式会社ＭＣＣマネジメント

事業会社サポート本部

本部長付ＣＦＧ専任部長

株式会社ココカラファインヘルスケア

取締役 事業改革担当部長

－

株式会社ＭＣＣマネジメント

事業会社サポート本部

事業会社運営サポート部長

株式会社ココカラファインヘルスケア

ドラッグ事業本部店舗運営部担当部長

4

森 志信 （退任）

株式会社ココカラファインヘルスケア

取締役 ドラッグ事業部販促企画担当部長

執行役員

株式会社ココカラファインヘルスケア

取締役 ドラッグ事業本部

店舗運営部販促企画担当部長

児玉 憲男 執行役員

経営管理（渉外担当）

執行役員

１０．株式会社マツモトキヨシの重要人事

（異動日：2023 年４月１日）

氏 名 新 任 現 任

大友 庸平 株式会社マツモトキヨシ

店舗運営本部 関西支社長

兼東海支社長

株式会社マツモトキヨシ

店舗運営本部 関西支社長

多田 将一 －

株式会社マツモトキヨシ東日本販売

代表取締役社長

株式会社マツモトキヨシ

店舗運営本部 東海支社長

１１．株式会社ココカラファインヘルスケアの役員人事及び重要人事

（異動日：2023 年４月１日）

氏 名 新 任 現 任

関 久則 取締役 事業改革担当部長

株式会社ＭＣＣマネジメント

事業会社サポート本部 本部長付 CFG 専任部長

株式会社ココカラファイングループ

執行役員

ドラッグ事業本部 店舗運営部担当部長

株式会社ＭＣＣマネジメント

事業会社サポート本部 事業会社運営サポート部長

－

今富 諭 取締役 ドラッグ事業部長

株式会社ココカラファイングループ

執行役員

取締役 ドラッグ事業本部 店舗運営部長

株式会社ココカラファイングループ

執行役員

仲尾 武彦 取締役（非常勤）

株式会社ＭＣＣマネジメント

営業企画本部営業企画部長 販促企画部長兼務

－

株式会社ＭＣＣマネジメント

営業企画本部営業企画部 営業企画担当次長

児玉 憲男 （退任）

株式会社ココカラファイングループ

執行役員 経営管理（渉外担当）

取締役（非常勤）

株式会社ココカラファイングループ

執行役員

中山 和志 （退任）

株式会社ココカラファイングループ

執行役員

株式会社 CFIZ 代表取締役社長

取締役（非常勤）

株式会社ココカラファイングループ

執行役員

株式会社 CFIZ 代表取締役社長

5

池田 一隆 調剤事業部長

株式会社マツキヨココカラ＆カンパニー

グループ営業企画統括

ウエルネス戦略室 ウエルネス戦略専任部長

株式会社ＭＣＣマネジメント

ウエルネス事業推進本部

調剤事業部 調剤専任部長

調剤事業本部 副本部長

株式会社マツキヨココカラ＆カンパニー

グループ営業企画統括

ウエルネス戦略室 ウエルネス戦略専任部長

株式会社ＭＣＣマネジメント

ウエルネス事業推進本部

調剤事業部 調剤専任部長

１２．株式会社マツモトキヨシ東日本販売の代表取締役の異動及び役員人事

（異動日：2023 年４月１日）

氏 名 新 任 現 任

多田 将一 代表取締役社長

－

－

株式会社マツモトキヨシ

店舗運営本部 東海支社長

高野 昌司 （退任）

株式会社ＭＣＣマネジメント

執行役員 事業会社サポート本部

事業会社運営サポート部長

代表取締役社長

－

岡田 毅 取締役（非常勤）

株式会社マツキヨココカラ＆カンパニー

グループ経営企画統括経営企画室次長

兼広報室次長

兼経営企画室グループ経営企画課次長

―

株式会社マツキヨココカラ＆カンパニー

グループ経営企画統括経営企画室次長

兼広報室次長

兼経営企画室グループ経営企画課次長

天満 誠一 （退任）

株式会社マツキヨココカラ＆カンパニー

執行役員 グループ経営企画統括経営企画室長

取締役（非常勤）

株式会社マツキヨココカラ＆カンパニー

グループ経営企画統括経営企画室長

１３．株式会社ぱぱすの代表取締役の異動

（異動日：2023 年４月１日）

氏 名 新 任 現 任

根津 孝一 取締役会長

代表取締役会長

高木 均 取締役副会長

代表取締役社長

河内 亮 代表取締役社長

兼店舗運営本部長

取締役 店舗運営本部長

6

１４．台湾松本清股份有限公司の代表取締役の異動

（異動日：2023 年４月１日）

氏 名 新 任 現 任

林 保範 取締役会長（董事）

マツモトキヨシ香港株式会社

代表取締役社長（董事長総経理）

代表取締役社長（董事長総経理）

マツモトキヨシ香港株式会社

代表取締役社長（董事長総経理）

志田 睦 代表取締役社長（董事長総経理） 店舗運営部 営運長

１５．セントラル＆マツモトキヨシ リミテッドの代表取締役の異動

（異動日：2023 年４月１日）

氏 名 新 任 現 任

廣瀬 浩一 代表取締役ＣＥＯ

※2023 年 4 月 1 日入社

－

以 上

7

別紙

略 歴 書

株式会社マツキヨココカラ＆カンパニー
松本 貴志（まつもと たかし）

生年月日  １９７５年 ５月 ８日
職 歴      １９９９年 ４月 佐藤製薬株式会社入社
      ２００２年 ４月 株式会社マツモトキヨシ入社
      ２００８年 ４月 同社 ドラッグストア事業本部長兼事業サポート室長
      ２００９年 ４月 当社 執行役員

株式会社マツモトキヨシ取締役ドラッグストア事業本部副本部長
兼事業サポート室長兼ＰＪ推進企画室長

      ２０１０年 ４月 同社 取締役営業推進本部長兼営業推進部長兼通信販売部長
      ２０１２年 ４月 同社 常務取締役（店舗運営担当）店舗運営本部長
      ２０１３年 ６月 当社 取締役営業統括管掌
      ２０１５年 ４月 当社 常務取締役営業企画・商品統括管掌
               株式会社マツモトキヨシ専務取締役店舗運営本部長
      ２０１７年 ４月 当社 常務取締役営業統括本部長
      ２０１９年 ４月 当社 専務取締役営業統括本部長
               株式会社マツモトキヨシ取締役副社長店舗運営本部長
      ２０２１年 ４月 株式会社マツモトキヨシ代表取締役社長（現任）

２０２１年１０月 当社 専務取締役グループ営業企画統括（現任）

重要な兼職の状況
      株式会社ＭＣＣマネジメント 取締役
      株式会社マツモトキヨシグループ 専務取締役
      株式会社マツモトキヨシ 代表取締役社長
      株式会社南海公産 代表取締役

株式会社７３ 代表取締役

所有する当社の株式数

2,522,160 株 （2022 年 9 月末日現在）

以 上